iore spiritu pectoris amplitudinem commendare summus *Vates.* *Vlit.* Quod, quantumvis magnos pulmonum anhelitus capiat, satis superque tamen amplum sit, nec laborantem deficiat. *Johns.* Ego interpretor, quod statim et in ipso initio operis vehementiam et celeres motus capiat, et etiam diu eos feruet: nam aliter saepe in initio cursus lentius irruunt, deinde augent celeritatem, quod nostrates dicunt, *op den adem komen.* Sed hic canis debet statim eadem celeritate et vehementia conspici, qua alii post moram. et hoc *capere* notat. ut *capere impetum, conatus* et similia, de quibus vid. *Gron.* ad *Liu.* XXII, 5. *Quid.* III. *Trist.* V, 31. *Et faciles motus mens generosa capit.* *Supereffe* est ultra fere debitum sufficere laboribus, et motibus illis magnis. eodem sensu notarunt viri docti, dixisse *Columell.* VI, 27. de equo, *appropinquante vere, ordeo eruoque saginandus, ut Veneri superfit,* quod ex *Virgilio* III. *Georg.* 127. qui *blando labori supereffe* dixit. vid. ibi *Taubmannum;* quem exscribit

Effuge, qui lata pandit vestigia planta;  
Mollis in officio. ficcis ego dura lacertis  
Crura velim, et solidos haec in certamina  
calces.

Sed frustra longus properat labor, abdita  
si non

280 Altas in latebras, vni que inclusa marito  
Femina, nec patitur Veneris sub tempore  
magnos

Illa,

bit Iohnson ad vs. 287. Superesse enim debet ita explicari, vt post magnos illos motus, non defatigatus iaceat, sed omnes labores vincat et superet, ita vt vires supersint. Virg. XI. Aen. 420.

*Auxilioque vrbes Italiae populique supersunt.*

vbi Seruius, ad sunt vltra quam bella deposcunt. vid. ad Ouid. II. Trist. 69. *Burm.*

278. *Solidos haec in certamina calces*] *Solidum* ponitur nunc ad differentiam τὸ *molle*. Titius. Πόδας περιφερεῖς καὶ σεπέρας vterque Xenophon et Pollux. *Vestigia* autem, et sola Varroni, modo *plantas*, et nunc *calces* eleganter vocat Gratius. *Vlit.*

279. *Longus labor*] Educationis et Institutionis. *Barth.* Recte. nec opus cum Heinio rescribere *ingratus* vel, *hic omnis*. vid. ad vs. 27. *Burm.*

281. *Magnos*] Multos. Vel *magnos* pro vulgaribus et ineptis dixit. *Barth.* donec me-

lora ex libris vetustis afferantur, ne temere quid mutemus, ego vulgatam simplicissimo sensu pati potero. Frustra laborari dicit Poëta, nisi canis foemina vni inclusa marito fuerit, eumque quantumuis magnum patiat, ac admittat. *Vlit.* At haec locum nullatenus dilucidiores reddunt, cur enim magnos, si vnum Gratius tantum voluit? nos leui mutatione defungemur hac difficultate. lege modo

— *Nec patitur Veneris sub tempore moechos*

*Illa.*

magis placeret, si *fastidia* legeretur, et confirmant hanc coniecturam sequentia. *si veniit cunctos, et mater adultera non est.* Iohnf. Laudo priorem correctionem *moechos*, id est canes vulgiuagos admittat. *pai* proprie. Ouid. V. Fast. 156. *nullum corpore passa virum.* vid. ad Nemes. Cyneg. 31. sed *fastidia* si recipiantur, contra-

Illa, neque emeritae seruat fastigia laudis.  
Primi complexus, dulcissima prima voluptas.

Hunc Veneris dedit impatiens natura  
furorem.

285 Si renuit cunctos, et mater adultera non est,

Da re-

rius sensus emergeret, et pro  
*neque* scribendum *atque* foret,  
vel *sed* potius: *illa* quoque  
hic languere puto: et quia  
passim ab infinitis canibus fe-  
minas sub veneris tempore  
appeti videmus, malle,

*Nec patitur Veneris sub tem-  
pore moechos*

*Mille, sed emeritae seruat  
fastigia laudis.*

*Fastigia laudis*, id est castitas,  
quam emeruit vni marito in-  
clusa, quae est summa laus in  
cane, impudentissimo animali,  
et libidinis proiectae. *emeri-  
tae* pro *meritae*, vno coitu  
scilicet, si postea demissa ex  
custodia renuit cunctos, et ita  
seruat pudicitiam emeritam,  
siue meritam, vno coitu con-  
tenta. sic Plinius Paneg. 52.  
*sic fit, vt Dei summum inter  
homines fastigium serues.* Si  
*neque* seruandum est, malle,  
*neque emeritae perdat fastigia  
laudis.* Burm.

284. *Veneri*] *Veneris* recte  
corrigebat Heinsius. et ita  
etiam noui editores, semel  
saltem scopum in tenebris fe-  
rientes. vbi autem didicerunt  
constructionem Iohnsono vi-

sam coactam et barbaram?  
eerte in notis nihil tale repe-  
rio, sed ex illis videntur cor-  
rectionem hausisse, quibus *li-  
bidinis impatiens* natura expli-  
catur. vsitatissima vero con-  
structio cum genitiuo. de qua  
vid. ad Sil. Ital. VI, 252. et  
X, 244. et noster mox 292. et  
modo vs. 274. et millies alii  
scriptores. *Burm.*

*impatiens*] Indomita, effera  
in libidinem. *Barth.* Suae libi-  
dinis impatiens Natura hunc  
Veneri caninae dedit furorem.  
Impatentia, libido immodera-  
ta. *Iohns.*

285. *Si tenuit cunctos*] *Te-  
nere* verbum in obscaenis erat,  
sed sensus exposcere videtur  
*renuit.* atque ita emendo.  
*Titius.*

*cunctos*] *Iunctos*, Heinsius;  
male. *Iohns.* Ad Ouid. IX.  
Met. 506. idem in ora conie-  
cerat, *si renuat coitus:* ego  
malle, *si renuit cunctis.* vt ita  
*negare* viro mulier dicitur. scil.  
venerem, noctem. vid. supr. ad  
vs. 268. Tibull. II. IV, 48.

*Non ego me vinculis verberibusque nego.*

Burm.

Da requiem grauidae, folitosque remitte  
labores.

Vix oneri super illa suo. tum deinde  
monebo,

Ne matrem indocilis natorum turba fatiget,  
Percensere notis, iamque inde excernere  
paruos.

290 Signa dabunt ipsi. teneris vix artubus haeret  
Ille

287. *Super*] Heinſius, *Par.*  
at Virgil. G. III. vſ. 127.

— *ne blando nequeant ſu-  
pereffe labori.*

Ita Colum. *Roborandus largo  
cibo*, etc. *vt Veneri ſuperſit*. ſic  
itaque Gratius. *Vix ſuperſtes  
erit oneri ſuo.* *Iohnſ.* Heinſ.  
ita ad Ouid. II. *Trift.* 69. ſed  
in Syll. *Epift.* t. IV. p. 289.  
*vix ſuppar oneri illa ſuo*, de  
qua voce vid. eum ad Vell.  
*Paterc.* I, 17. ſed hic nihil mo-  
vero. eſt enim hic ellipſis *eſt*,  
pro *ſuperest* de quo verſ. 275.  
*Burm.*

*tum deinde monebo*] Videtur  
vna ſuperflua vox. ſed et ita  
*dehinc poſt*, et ſimilia fuiſſe  
in veterum deliciis monuit  
Broukh. ad Propert. II. II, 14.  
*Burm.*

289. *Percensere notis*] Vide  
de verbo *percensere* Heinſ. ad  
Claud. III. *Rapt.* 362. de con-  
ſtructione verbi *monere* vid.  
ſupr. ad vſ. 243. *Burm.*

*excernere*] Hic de electione  
optimi agiur. *Paruos*, pro ca-  
tulis poſuit, quos mox *mino-*

*res* quoque vocat. *Vlit.* Si ſim-  
pliciter dixiſſet *excernere par-  
uos*, nihil tenere mouerem.  
ſed quia addit *inde*, id eſt, *ex  
turba natorum*, qui omnes  
ſunt *parui*, dubito, an non  
praefter legere, *iamque inde  
excernere prauos*. ita apud Cae-  
ſar. IV. *Bell. Gall.* 2. de equis,  
*quae ſunt apud eos nata praua  
et deformia*, vbi alii codices  
habent *parua*. *Excernere* vero  
eſt excipere, excerpere quos-  
dam. ita *excreti hoedi* apud  
Virgil. III. *Georg.* 398. quos  
depulſos a lacte interpretatur  
Vauaſſ. de vſu quorund. verb.  
pag. 94. vid. et Gronou. ad  
Liu. XXVIII, 39. hoc confir-  
mant illa Nemeſ. 150. *ma-  
ter ſegregat egregiam ſobolem.*  
*Burm.*

290. *Ipsae*] Ipsae matres.  
Videtur tamen ſcribendum:  
*ſigna dabunt ipſi*: nimirum,  
quos proxime vocauit, *parui*,  
ſiue catuli. Quod et ſequen-  
tia probant, in quibus ſigna,  
quae ipſi dant, exequitur.  
*Vlit.*

Ille tuos olim non defecturus honores :  
Iamque illum impatiens aequae vehementia  
fortis

Extulit: adfectat materna regna sub aluo ;  
Vbera tota tenet, a tergo liber aperto,

295 Dum

291. *Tuos*] In veteri libro, *suos*. quod ego praeferendum puto. *Barth.* Heinſius legebat, *mille suos*. sed ille hic, ut centies, praestantem et excellentem notat. *tui honores* vero sunt, quos ex venatu captas, et praestantia canum, prae aliis venatoribus. vid. supr. 268. alia res est inf. vf. 376. et 458. ubi *suos honores* retinendum. *Burm.*

*defecturus*] i. e. deserturus. *Johnſ.*

292. *Aequae fortis*] Quia ut heredes aequam partem habent, ita hic catulus cum aliis communem habet sortem. *aequa* hic est aequalis, ut milites: Terent. Eun. I, 2. *aequa pars amoris* fors vero de hereditate, aut conditione, in qua nascimur, unde et *confortes* coheredes, quibus aequalis fors obtigit. Ita *Remus confortis* Romuli dicitur Tibull. II. V, 24. et Suet. Tib. I. *Tit. Tazius confortis Romuli*. et saepe alii. catulus ergo ille optimus erit, qui iam ab ipsis natalibus pares et superiores ferre non potest, sed adfectat regnum sub vberibus matris. vid. et supr. 221. et 267. *Burm.*

294. *A tergo liber aperto*] Logi editio, *Libera tota tenet ea*. Pithoeana, *Vbera tota tenet ea tergo*, unde Pithoeus, *eat ergo*. Gronovius coniecit, *stat tergo liber aperto*. quid si,

*Vbera tota tenet sua, tergo liber aperto.*

*Johnſ.* Heinſius varie tentavit locum, *tenens, eat agro liber aperto*. vel *eat aëre*, vel *tenet*, vel *meat aëre liber aperto*, sed nondum de valido catulo agit, qui relicto nido egreditur foras. quid vero est *tergum apertum*? an cui non incumbunt ceteri catuli? ut mox 297. forte, *dat tergum liber apertum, dum* etc. ut *dare latus apertum* dicitur passim. sensus vero est, hunc generosum catulum, dum fugit vbera matris, nullum pati ex confortibus tergum eius conscendere ea parte diei, quae calida est, sed velle tergum suum natum esse. Vespertino vero frigore pati se opperiri ab inerti turba fratrum. *stare* non potest in nido vbera tenens; posset et, *tenens, ac tergo liber aperto*, ut excutiat fratres incipientes, et ab vberibus matris arceat. et tunc *affectat*

295 Dum tepida indulget terris clementia mundi.  
 Verum, vbi Caurino perstrinxit frigore  
 vesper,  
 Ira iacet, turbaque potens operitur inertī.  
 Illius

*affectat regna, opponeretur seq.  
 ira iacet.* Burm.

295. *Tepida*] Non dubito  
 ver circumloqui. *Barth.* Ego  
 post solis ortum, et medium  
 fere diem credo indicari, cui  
 vesper opponitur, quare nec  
 Heinſii coniecturam *verni* pro  
*terris* rescribentis probo. eodē  
 fere sensu, *primi clemen-*  
*zia solis* apud Nemes. Ecl. I, 8.  
*indulgere* vero absolute posi-  
 tum, pro dum clementia solis  
 est benigna, larga et satis cal-  
 oris praebet. ita *Inachus vr-*  
*nae indulget* dixit Stat. VI.  
 Theb. 275. Virg. II. Georg.  
 277. *Indulge ordinibus*, vbi vid.  
 Taubm. et Calp. III. Ecl. 37.  
 et ad Nemes. Cyn. 192. *Burm.*

*mundi*] Solis. Nam et Ma-  
 nilius *Mundum* pro sole vsur-  
 pauit, cum Hesiodum inter-  
 pretaretur. *Barth.*

297. *Ira iacet*] Inepte vul-  
 go legitur: *Ire placet.* Ego  
 non dubito, bonae frugis esse  
 lectionem, quam dedi. *Ira*  
*iacet*, cum *impatiens aequae ve-*  
*hementia fortis* frigescit. *Vlit.*  
 Heinſius, qui progredientem  
 iam catulum finxerat, legit,  
*septa placent: vel crate latet:*

et *septa* a Columella VI, 23.  
 VII, 3. et alibi memorari no-  
 tauerat. vt et a Capella lib. IX.  
 p. 315. vel *cratem* munimen-  
 tum pecoris explicat, vt Barth.  
 IV. Adu. 24. docet. quae  
 omnia huc minus pertinent.  
 ita *ira* erga consortes, quos ab  
 vberibus, et a se quoque an-  
 tea longe arcuit, et remouit.  
 ita *ira cadit* dixit Ouid. II.  
 Am. XIII, 14. et Lucan. IV,  
 284. *Burm.*

*turbaque potens operitur*] In  
 vet. libro, *aperitur*. Sed eru-  
 ditior interpretatio in altera  
 scriptura, *operitur*, hoc est,  
 ab omni latere cingentibus  
 minoris spiritus catulus ille,  
 qui indole potentior est, me-  
 dius vadit, caeteris latera eius  
 tegentibus. *Caurinum* porro  
*frigus* a vespere dixit, quia id  
 spirantis inde venti nomen.  
*Vlit.* Langerm. corrigebat  
*patens*. sed tunc malim *tur-*  
*baeque patens inertī operitur.*  
*potens* vero retinerem, qui in  
 nido matris dominatur, et  
 pro tempore, vel liberum et  
 apertum tergum, reiectis con-  
 sortibus habere vult, vel illis  
 patitur se tegi, frigoris arcendi  
 causa. *Burm.*

Illius et manibus vires sit cura futuras  
 Perpensare: leues deducet pondere fratres:  
 300 Nec me pignoribus, nec te mea carmina  
 fallent.

Proti-

298. *Illius e manibus*] Nec *manus* hic catulis attribuuntur, quum sint hominis pondus catulorum exigentis: nec *deducet*, est ipse leuior fratres descendere coget, quum grauiores magis probentur; nec *deducere* est vincere citra respectum librae: nam de *manibus* loquitur, vt de lancibus librae. nimirum *deducere* Gratio vt *deprimere* Ciceroni, id dicitur in libra, quod grauitate vincit, L. 5. de finibus. *Terram, mihi crede*, ea lanx et *maria deprimet*. Gronouius. *Iohns*. Praestat, *illius et manibus*, cum Heinio, qui et *praepensare* corrigebat. Ego, si liceret, malim, *Illius et vires manibus*. *manibus* autem non cum *illius*, sed construerem cum *vires*. vt sit, *vires illius perpensare manibus*. sic Nemes. 145. *pondere nam Catuli poteris perpendere vires*. Burm.

299. *Leues deducet pondere fratres*] Grauiiores itaque praestant, qui fratres suos *pondere deducunt*, id est, vincunt. Non quia in libra quasi appendantur, sed *e manibus*. Vlit. Sensus satis ex Nemesiani vs. 145.

*Pondere nam Catuli poteris perpendere vires* etc.

apparet. Sed an *pondere deducit*, possit notare vincit, vehementer dubito, cum videatur *deducit* significare ad terram deorsum, ad inferiorem locum ducit. Cum contra accidere soleat, grauiora enim pondere deducunt libram, vel vt hic manum, quae instar staterae fit, et inclinare et vergere faciunt. Scaliger legebat, *leuis deducit pondera frater*. Meursius *leuis deducet pondere frater*. sed nec haec recte explico. Vtinam *leues subducet pondere fratres* liceret legere, id est, ipse deorsum ducens libram, sursum ducit fratres. ita Lucret. II, 203.

*Sic igitur debent flammae quoque posse per auras Aëris expressae sursum succedere, quamquam*

*Pondera, quantum in se est, deorsum deducere pugnent.*

et hoc *pondere subsidere* Ouidius IV. Fast. 13. *ferri in inferius* XV. Met. 241. dixit. Burm.

300. *Pignoribus*] Notis illis et documentis, quae *pignora* vocat futurae utilitatis. Barth. Non intelligo hunc versum, et Barthii explicatio nullis fidiculis ex his verbis, vt vulgo

Protinus et cultus alios et debita foetae  
Blandimenta feres, curaque sequere me-  
rentem:

Illa perinde suos, vt erit delata, minores;  
Ac lon-

vulgo leguntur, extorqueri  
potest. forte,

*Haec de pignoribus: nec te  
mea carmina fallent.*

*pignora* pro catulis fumo, vt  
millies liberi vocantur. haec  
certa esse inquit de catulis,  
quibus fidem habere potest  
lector: nunc ad foetam siue  
matrem regreditur. Qui MSS.  
codices viderunt, sciunt, pri-  
mam literam H. et N. fere  
eodem modo fingi a librariis.  
vid. inf. 461. vbi *Haec* pro *Nec*  
editum, et in Nemes. Ecl. I,  
48. itidem pro *Nec*, *Haec* in  
scriptis apud Calp. I. Ecl. 3. et  
apud Corn. Seuer. in Aetn. 349.  
pro *nec leuitas* Scalig. reposuit  
*Haec*. itidem apud Tibull. II.  
V; 49. viri docti ex MS. resti-  
tuerunt, *Nec fore credebat Ro-  
mam*, cum antea legeretur  
*Haec*. et iterum eadem est  
variatio lib. III. II, 7.

*Nec mihi vera loqui pudor est.*  
vbi codices multi *haec*. Propert.  
IV. II, 5.

*Haec me turba iuuat.*

Ita ediderunt docti viri, cum  
olim esset *nec*: vid. Broukhu-  
fii notas, infr. 328. *Hebroden*,  
pro *Nebroden*. et ita millies.  
Eodem vero modo transit ad  
aliam partem operis, inf. 344.

*haec tua militia est.* et ita Graeci.  
Oppian. I. Cyneg. 387.  
Τόσσα μὲν ἀμφ' ἰπποισίν.  
Burm.

301. *Foetae*] Latini *foetam*  
dicunt, et grauidam et partu  
liberatam. vt recte Seruius ad  
primam Aeneida 51. Hinc  
*foetus* et conceptus et partus.  
*Iohns.* Vid. Barth. ad Stat. IX.  
Theb. 116. et I. Achil. 168.

303. *Vt erit delata*] Ita vul-  
gatam, quae sensu prorsus ca-  
rebat, leui distinctione ad ali-  
quem saltem sensum accom-  
modaui. *Illa*, nimirum mater,  
*perinde* ac tu illam cura seque-  
re, minores suos quoque pro-  
sequetur. *Vt erit delata*, id  
est, cum ad catulos suos defe-  
retur. Vel, *vt erunt delata*,  
blandimenta illa. Primae edi-  
tiones ex Romano illo anti-  
quiss. cod. constanter reprae-  
sentant: *suos vt erit delacta  
minores*. Vnde Pithoeus fecit,  
*suos, vt erit delata, minores, Ac  
longam* etc. Sed ego veram  
lectionem dudum elicui.

*Illa perinde suos, vteri de  
lacte, minores,*

*Ac longam praestabit opem.*

Vt sit συγγουσις. *Illa perinde  
minores suos cura prosequetur,  
ac vteri de lacte longam prae-  
stabit*

Ac longam praestabit opem. tum denique,  
foetae

305 Cum

*stabit opem.* ita quoque refingerem.

*Illa petendo suos, ut erit dilata, minores*

*Ad longam perstabit opem.*

Vlit. forte legendum.

*Illa perinde suo nutrit de lacte minores.*

Vel,

*Illa perinde suo saturat de lacte.*

Iohnf. Haec intricata et obscura, quae etiam post tot coniecturas vix intelligo. credo, Poëtam velle, matrem, postquam catulos aliquamdiu a partu aluerit, paullatim minus curare, et ad opus suum, id est, venatum, redire velle; quod vbi plane apparet, tum monet, a matre esse abducendos catulos, et lacte et maza esse alendos. Heinsius in ora Codicis.

*Illa perinde suos, ut erit delecta, minores*

*Ad longam praestabit opem.*

vel, *ut erit praelata*, Graevius, *ut erit curata*: sed nec italoci sententiam capio. cogitabam aliquando, posse refingi,

*Illa subinde (vel deinde) suis, ut erit deiecta minorem,*

*Nec longam praestabit opem.*

Postea, vbi a catulis suis erit deiecta (nam paullatim a lactatione abstinentiam matrem noster, ut et alii faciunt, mo-

net) minorem curam, nec longam, id est non diu in nido morans, *praestabit*, quare cum vides, foetas deesse operi, id est, lactationi, et industriam, siue venandi studium, superare maternum affectum, tum lacte et maza alendi catuli: *delectus* vero *deiectus* et *delaectus* confunduntur etiam aliis locis in MSS. vid. ad Tacit. II. Ann. 60. Comm. Possset et ex vestigiis antiquae editionis legi,

*Illa deinde suis, ut fit, de lacte minorem*

*Nec longam praestabit opem.*

*Vt fit*, id est, ut fieri solet, (vid. ad Petron. cap. 49.) et est consuetudo canum, quae initio diligenter curant et lactant catulos, sed deinde minorem indies opem et curam illis praestant, nec multum ac diu in nido apud catulos morantur, sed incipiunt excurrere, quod vbi videas, a matre sunt separandi quare addit, *tum denique foetae cum desunt operi*, id est negligenter catulos lactare incipiunt, tunc a cura matris transeat tutela ad relictos catulos. *relicti* enim proprie dicuntur, quos negligit mater, et hoc ex Virgilii lib. II. Aeneid. 357.

— — *catulique relictii*

*Faucibus exspectant siccis.*

et Flor.

305 Cum defunt operi, fregitque industria  
matres,

Transeat in catulos omnis tutela relictos.

Lacte nouam pubem, facilique tuebere  
maza:

Nec luxus alios, auidaeque impendia vitae  
Noscant.

et Flor. I, 1. de lupa, *relictis catulis vagitum secuta, vbera admouit. Delacta pro delactata barbarum censeo. Burm.*

*delacta minores*] *Delactata*, hoc est ipsi catuli ab lactati fuerint: suspicor tamen aliquid de mendo in ea voce: *minores* appellantur filii *ἀνώγειος*, quomodo etiam a Virgilio VIII, 269. *Laetique minores seruauere diem.* vbi notat Servius: sic etiam Nemesianus 135. *Mox non omnes nutrire minores.* Titius.

304. *Tum denique, foetae*] Ita (*Foetu*) Logi Ed. pro *Foetui*. quam lectionem alteri nempe *foetae* (quia modo praecesserat) antepone non dubitavi. haec verba sic Vlitius exponit. Cum foetae defunt operi, *i. e.* nutritioni, et industria vicit naturalem matrum affectum. *Mater* enim pro amore materno. Mihi tamen eiusmodi videtur esse sententia. Cum matres suo defunt foetui, nec ultra lac praebere valent, et operis illius, nimirum nutriendi, labor debilitauit omnino vires. *operis* malo cum Vlitio. *Iohns.*

305. *Fregitque industria*] *Frangere matrem* hic est, naturalem affectum, quem in prolem habent matres, vincere, ac tandem abolere. *Industria* haec venatoris est, vt nec repente, sed paulatim hanc obliuionem catulis simul et matri inducat. *Vlit.* Ego *industriam* de foetis canibus capio, pro ardore venandi, qui efficit, vt obliuiscantur catulorum. vid. notam superiorem. *Burm.*

307. *Faciliq[ue]*] Parabili, auidae enim impendia vitae omnino vitanda. *Iohns.* Recte. vid. ad Petron. cap. 93.

*maza:*] Pane subacto. Haec maza est, siue lacte, siue aqua subacta. Hanc Nemesianus 161. *Cererem cum lacte* vocat. *Vlit.*

308. *Vitae*] *Vitae* vocabulum heic luxum et delicias viuendi denotat. Nam *viuere* est genio indulgere: vetus inscriptio AMICI. DVM. VIVIMVS. VIVAMVS. Petronius cap. 34.

*Viuamus, dum licet esse bene.* Barth. Barth. ad Claud. III. de Laud. Stilic. 160. legit *auidaeue*, si ex MSS. recte: nec tamen  
semper

Noscant. haec magno rediv indulgentia  
damno.

310 Nec mirum: humanos non est magis altera  
sensus.

Tollit se ratio, et vitiis adeuntibus obstat.

Haec

Temper post *nec* opus est *vel*  
*vel ve* ponere, vt docuimus  
ad Ouid. III. Met. 492. et ad  
Rutil. I. Itin. 253. vbi itidem  
Barthius *que* eiicit. *impendia*  
vero supra illustravit Barth.  
ad verl. 33. vtitur et Sueton.  
Caesar. 53. *rapinis et sacrilegiis*  
*onera bellorum ciuiliu et trium-*  
*phorum ac muneru sustinuit*  
*impendia.* Burm.

310. *Humanos* etc.] Ita  
omnes codices ante Vlitium  
hos versus exhibent, nisi quod  
*obstant* in fine, pro *abstant*, vt  
opinor. Hic est verborum sen-  
sus. Non altera *indulgentia* ma-  
gis *est*, i. e. Edit, corrumpit,  
praedatur humanos sensus.  
Ratio enim subducit se, et vi-  
tiis adeuntibus interesse non  
sustinet. *Iohns.* Heinsius corri-  
gebat *census*, quod defendi  
potest multis Manilii locis,  
quibus *census* de omni homi-  
num opera, studiis, opibus et  
diuitiis, et quocumque homo  
cenferi potest, occurrit. vid.  
lib. I, 12. et ibi Scaligerum,  
et III, 72. et alibi: praeterea  
passim occurrit apud varios  
*edere, comedere, vorare bona,*  
*patrimoniu et censum.* de qui-  
bus ad Petron. cap. 42. et ita

variat saepe scriptura Codicum  
et apud Manilium, et Petron.  
cap. 119. *quae turbant censum,*  
vt legendum puto, licet *sen-*  
*sum* tueantur alii, et Barth.  
XXI. Ad. 3. De vestium luxu-  
ria Ouid. III. Art. 172.

*Quis furor est census corpore*  
*ferre suo.*

vbi vide adnotata. de Eri-  
chthone idem lib. VIII. Met.  
846.

— *demisso in viscera censu.*

Quia omnia deuorauerat. si  
quis tamen *humanos sensus*  
probabilius dici credat, non  
pugnabo. *Burm.*

311. *Vitiis adeuntibus*] Ma-  
nifesto haec contraria sunt  
menti Gratii nostri. Nam ster-  
nacem quasi et efferatam Ra-  
tionem dicere vult viam omni-  
bus vitiis aperire planam atque  
facilem. Haec vero lectio viam  
obstruere vitiis canit. Profus  
scribendum. *vitiis abeuntibus,*  
Nam Ratio efferata et luxuria  
intumescens non patitur, vi-  
tiorum amorem semel hau-  
stum abire. Si omnino lectio  
vulgata placebit, subintelli-  
gendum erit *cum.* et *obstat*  
*cum vitiis adeuntibus.* Sensibus  
videlicet humanis. *Barth.* Idem

Bar-

Haec illa est, Pharios quae fregit noxia  
reges,

Dum

Barthius ad Claudian. III. de  
Laud. Stilic. 160. legebat,

*Tollat se ratio, et vitiis adeun-  
tibus obstet.*

et ita fere Heinſius, qui et  
pro *obstet*, *abstet* adſcripſerat,  
et pro *adeuntibus*, *adedentibus*,  
vt modo *est sensus* dixerat pro  
edit. Graevius in Syllog. Epist.  
Tom. IV. pag. 244.

*Tollit ni ratio, et vitiis adeun-  
tibus obstat.*

vbi vero legerit Iohnſ. *obstant*,  
pro quo ille *abstant*, nescio.  
forte operae aberrarunt: nam  
in contextu edidit *abstat*, quod  
verbum iterum verſ. 353. oc-  
currit, licet ibi ab *absisto* etiam  
poſſit deduci. mihi ſatiſfacit  
Barthii correctio, niſi quod  
pro *adeuntibus curis*, malim  
*ſubeuntibus*, hoc modo,

*Tollat se ratio, et vitiis ſubeun-  
tibus obstet.*

Vt in initio operis *Rationem*  
rebus gerendis ſociam homi-  
nes ſumſiſſe dicit, ita hic eam-  
dem commendat, vt contra  
vitia ſe tollat, nec premi luxus  
conſuetudine mala patiatur.  
Manil. I, 97. *coelum adſcendit  
ratio*. forte idem dicit, quod  
Perſius Sat. V, 96. *Stat ratio  
contra* etc. *Tollere se* paſſim  
occurrit apud Virgilium, cum  
corpus et caput alte efferimus.  
vt V. Aen. 369. ſic *mare se tol-*

*lit* VII, 359. et Metaphorice  
III. Georg. 8.

— *qua me quoque poſſim.*

*Tollere humo*, ita *se dare*, de  
quo ſupr. ad vſ. 143. parare  
ergo ratio ſe debet ad pugnam  
contra vitia ſubeuntia dolo et  
aſtu. aliter *se tollere* etiam ar-  
rogantiam notat, et nimiam  
animi elationem, vt apud Pe-  
tron. LXXXIII.

*Qui pelago credit, magno ſe  
foenore tollit.*

*ſubeuntibus* vero vt corrigam,  
inducor, quia litera *s* vltima  
in *vitiis* abſorpsit ſequentem,  
vt reſtaret *ubeuntibus*, vnde  
*adeuntibus* fecerunt, *a* et *u* enim  
facile permutantur: vſus eius  
verbi vero in ſimilibus obuius.  
ita *ſubeunt morbi* Nemeſ. Cyn.  
II 7. Ouid. III. Art. 373. *Ita  
ſubit, deforme malum*. inf. 386.  
*ſubit mala peſtis*, et millies  
alii. *Burm.*

312. *Fregit*] Exprimere vo-  
luit Graecum  $\epsilon\theta\rho\upsilon\psi\epsilon$ . Iohnſ.

*noxia*] pernicioſa indulgentia.  
ſumitur et ſubſtantive pro  
damno, vitio, labe. *Idem*. Ita  
hic capiendum: aliter τὸ *quae*  
deberet referri ad *indulgentiam*,  
cum tamen ratio proxime  
praecedat. ſed *noxia* eſt  
culpa, damnum. vid. vſ. 439.  
et 461. *Burm.*

Dum seruata cauis potant Mareotica gemmis,  
Nardiferumque metunt Gangem, vitiisque  
miniftrant.

315 Sic

313. *Potant Mareotica gemmis*] Errorem hic Gratio vix defendam. *Mareotis* Nili palus in Aegypto quidem est. At, *Mareotica vina* non ab Aegypti parte illa, sed ab alia Graeciae, aut Epiri potius acceperunt. Nam Columella *Mareoticas* vites inter Graeculas recenset lib. III. c. 2. *Barth.* Nemo Geographorum est, qui huius similisue appellationis locum vllum in Graecia, aut alibi, quam in Aegypto, posuit. Sed omne illi fundamentum esse videtur Columellae locus lib. III. c. 2. *Nam quae Graeculae vites sunt, ut Mareoticae, Thasiae, Psythiae* etc. Heic cardo totius ineptiae Barthianae vertitur, quem si emouerimus, tota concidet somniorum machina. *Graeculas* eas vites videtur vocare Columella, quia Maro lib. II. Georg. iuxta Graecas vites etiam *Mareoticas* posuerit. Quod an bene colligerit, aut, si fortasse, *Mareoticas* vites in Graeciam propagatas esse, vt *Thasias* quoque, quae ad Thraciam magis pertinent, an adeo compertum habuerit, non temere asseruerim. Videant alii, vtrum hoc sibi persuadere possint, an potius scripsisse Columellam: *Nam quae trunculae vites sunt.* Qua voce alibi

quoque vtitur. *Trunculae vites* sunt, quae minus alte coluntur. *Vlit.* Palinodiam videtur cecinisse *Barth.* ad Stat. III. Silu. II, 24. quod monere lectores oportet, non vt *Lagus* fecit, oblatrare *Vlitio.* *Burm.* *gemmis*] Poculis ex gemma cauatis. *Barth.*

314. *Nardiferumque metunt Gangem*] *Καταχρηστικῶς*, pro metunt loca Indiae vicina Gangi. *Iohns.* *Metere Gangem* insolentior videtur locutio, nec placuisse *Heinsio* videtur, qui in ora codicis correxerat, *nardiferumque metunt unguen*, pro unguento, vt infr. 416. *unguen amurcae* et ita alibi. Sed an *unguentum* possit dici *nardiferum*, merito dubito: nec etiam *metere unguentum* eleganter dici arbitror. Certe aliter de unguentis agens siue *Sulpicia*, siue *Tibullus* IV. II, 17. haec expressit.

*Possideatque, metit quidquid  
bene olentibus aruis  
Cultor odoratae diues  
Arabs segetis.*

Quare ego hic *Gangem* Poëtarum more, potuisse pro India, cuius maximus et celeberrimus est fluuius, credo. Ita *Seruius* ad illa *Virgil.* Georg. 137.

*Nec pulcher Ganges, atque  
auro turbidus Hermus.  
Ganges*

315 Sic et Achaemenio cecidisti, Lydia, Cyro.

Atqui

*Ganges Indiae fluvius, per quem prouincia significatur.* et ita alia flumina saepe indicant regiones. Virgil. III. Georg. 30.

*Addam vrbes Asiae domitas, pulsumque Niphatem.*

Vbi iterum Seruius. *Niphates et fluvius est et mons.* per *Niphatem autem populos iuxta habitantes accipimus: nam nec fluvius, nec mons umquam potest pelli.* vere. nec fluvius arari aut meti potest, sed regio. iterum Maro IV. Georg. 211.

*Nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes.*

Vbi pro ipsis Medis ponitur. *Tigris et Euphrates* per Parthia et Armenia apud Propert. III. III, 4. recte exponitur a Passeratio. et ita apud Claudian. Epistola ad Genadium posset capi *Rubiconis amoeni incolae.* nec opus opponere *accolae.* ita Nilus centies pro Aegypto, vt apud Martial. X, 26.

*Numquid et hoc, fallax Nile, negare potes?*

quem et *spiciferum* vocat eod. lib. 74. quia Aegyptus feracissima. sic Rhenus pro Germanis et alia flumina; sed modus sit exemplis. noster ipse Hebrum pro Thracia vs. 128. dixit. vt vero metere fluvium noster, ita, licet diuerso sensu dixit Silius VIII, 565.

*Qui Batulum Nucraeque metunt.*

pro incolunt. quo sensu Poëtae frequentius *arare*, aut si fluvium adducunt, *bibere* et *potare* vtuntur, de quo ad Nemes. Cyneg. 67. sed et *natate* vtuntur, vt Claudian. II. Rapt. 177.

*Et qui te, Latiis nondum praecincte tropaeis,*

*Thybri natant.*

Stat. X, 492.

*Incola Taygeti Panopeus, rigidique natator*

*Oebalus Eurotae.*

Idem IV, 239.

*Qui te flauae natant terris Alphaeae Sicaniis*

*Aduena.*

Vt recte Barthius monuit legendum. et iam impetus me ceperat hic *natant Gangem* rescribendi; sed *metunt* magis feracitatem, et copiam nardi exprimere puto. et hinc *messes Indicae* a Poëtis, de odoribus et foliis. vid. Stat. IV. Silu. V, 30. Architecti vero nuperae editionis et indicis, in hunc retulerunt, *metire Gangem*: eho quam belle et diligenter! *Burm.*

314. *Vitiisque ministrant* ] *Δελεύσσι.* Ministros se praebent. *Minister* enim proprium in conuiujs et comestationibus verbum, vt et *ministro.* *αὐτοὶ τῇ ἑαυτῶν τευφείᾳ οἰνοχοῦσι.* *Iohns.* De illa constructione verbi *ministrare* vid. ad Val. Flacc. III, 38. et Broukh.

K

ad Pro-

Atqui diues eras, fluuialibus aurea venis.  
Scilicet, ad summam ne quid restaret  
habendum,

Tu quoque luxuriae fictas dum colligis artes,  
Et se-

ad Propert. III. XIV, 15. et  
supra vi. 153. *Burm.*

315. *Cecidisti*] Et haec ra-  
rior locutio: vulgatio est,  
*cadere ab aliquo*, de quo ad  
Ouid. V. Met. 192. Sed et *ca-  
dere alicui* illustrauit Doctissi-  
mus Cortius de vsu Orthog.  
Latin. dif. cap. III. §. 1. p. 22.  
immo et ablatius potest esse,  
vt Claud. IV. Conf. Hon. 89.

*Non hostes victore cadunt, sed  
iudice fontes.*

Dubium, an datiuo, an abla-  
tiuo idem III. Stil. 163.

*Atque idem Thebis cecidit.*

Ita et *perire* idem II. de Laud.  
Stil. 250.

*Me quoque vicinis pereuntem  
gentibus, inquit,*

*Muniuit Stilicho.*

et ita *perire ab aliquo*, dici ad  
Ouidium vidimus, apud quem  
VI. Fast. 490. *tuque cadis pa-  
tria, parue Learche, manu.*  
vbi alii codices, *tu cadis a pa-  
tria.* *Burm.*

317. *Summam*] Perfectione-  
nem, et summum decus. Pro-  
pert. II. VII, 11.

*In Veneris tabula summam  
sibi ponit Apelles.*

Barth. Vid. ad Ouid. Ep. II, 56.  
et 66. et VI, 12. vbi et *ad sum-  
mam* aliter posse capi docui-  
mus. *Burm.*

*habendam*] Inuidiam quan-  
dam auaritiaē hoc verbum ad-  
fert. Vt apud Ouid. I. Met. 131.

— *amor sceleratus habendi.*  
Barth. Vid. ad Phaedr. prae-  
fat. lib. III. et V. fab. 4.

318. *Fictas*] *Artes fictae* sunt  
verarum aemulatriceis. Non  
displicet tamen, quod in v. c.  
reperio, *victas*; vt victarum  
gentium intelligat. *Barth.*

*luxuriae artes*] Ita ingenio-  
sam gulam appellarunt Petro-  
nius et Martialis. Sic arteis et  
libidines synonyma habet Sal-  
lustius. *animus imbutus malis  
artibus, haud facile libidinibus  
carebat.* Graias arteis pro de-  
liciis posuit Iuuenalis Sat. XV.

*Tunc rudis, et Graias mirari  
nescius arteis,*

*Magnorum artificum frange-  
bat pocula miles.*

Barth.

*fictas artes*] Studio elabora-  
tas. *Iohns.* Possit Barthii lectio,  
*victas*, illustrari illis, quae ad  
Petronium cap. LV. notauim-  
us: sed *victae artes* pro victa-  
rum gentium, durius puto di-  
ctum quare *fictas artes* expli-  
care possemus, quas ab aliis  
sumunt, discunt, vt ita apud  
Horat. III. od. 6. *fugitur arti-  
bus* propugnat Cl. Bentleius.  
Heinsius malebat *dictas*; sic  
inf. 379.

Et sequeris demens alienam, Graecia,  
culpam.

320 O quantum, et quoties decoris frustrata  
paterni!

At qualis nostris, quam simplex mensa  
Camillis!

Qui tibi cultus erat post tot, Serrane,  
triumphos?

Ergo illi ex habitu, virtutisque indole  
priscae,

Impo-

inf. 379. haerent viri docti inter *ficta*, *victa* et *dicta auxilia*, ego *fictas artes* excogitatas a variis luxuriae magistris interpretor, ut ita *fingere fallaciam* Terent. Andr. I. III, 15. et Heaut. III. II, 22. et Andr. II. I, 34. *facite, fingite, inuenite*, et ita *fictae* illae *artes luxuriae* opponuntur *facili et naturali victui et simplici*, ut mox vocat, *mensae*. *colligis* explicari posset ex illo Ouidii I. Trist. V, 31. *Atque haec exemplis quondam collecta priorum*. notat enim copiam verbum, ut apud Prop. II. XI, 9.

*Quanta ego praeterita collegi  
gaudia nocte?*

Burm.

319. *Alienam culpam*] Peregrinam, non naturalem, nec tuam. *Iohns.*

320. *O quantum et quoties*] Ita apud Ouid. II. Art. 447.

*O quantum et quoties non est  
numerare, beatum!*

plurimi habent codices. vid. ad Rutil. I. Itin. 5. *Burm.*

*decoris frustrata*] Subaud. *es*. quod passim Gratius omittit. Expressere voluit Graecum ἀπέτυχες, seu τυγχάνεις ἀποτυχῆσα. ideoque cum genitivo iungitur. *Iohns.*

322. *Cultus*] Totam vitae culturam hoc verbo denotat. Tibull. III. Eleg. III, 31.

*Haec alii cupiant, liceat mihi  
paupere cultu*

*Securo cara coniuge posse  
frui.*

Barth. *Victus* malebat Hein-  
sius, sed nihil opus: nam et in cultu maxima luxuria, et *habitus* sequitur, quae duo semper fere iungunt scriptores. vid. ad Ouid. IV. Met. 405. et *cultus* millies respondet triumphis, in quibus in tunica Iouis etc. conspicui erant. Sed Serranum ad pristinum cultum deinde rediisse dicit. *Burm.*

323. *Ex habitu*] Τὸ ex super-  
fluam,

Impofuere orbi Romam caput: actaque ab  
illis

325 Ad coelum virtus, fummosque tetendit  
honores.

Scili-

fluum, vt plurimis locis apud  
fcriptorum omne genus. *Barth.*  
*Ex* hic notat propter, et cau-  
fam, vnde hoc euenit. fic Te-  
rent. Andr. I. V, 33. *ex hoc fol-  
licita est.* et Adel. II. I, 43. *in-  
fanire ex iniuria.* et ita paffim  
veteres. fuperfluum vidimus  
τὸ ex fupr. 153. *Burm.*